ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zpracování obrazové informace pro kamerový

dálkoměrný systém

Autor: Bc. Tomáš Krotil

Praha, 2015 Vedoucí: Ing. Jan Fischer, CSc.

Poděkování
Děkuji vedoucímu Ing. Janu Fischerovy za odborné vedení a Ing. Janu Roháčovi za vsttícný

ptístup. Neméně tak děkuji svým rodičům a blízkým za plnou podporu během studia.

Abstrakt

Tato práce popisuje zpracování obrazu s vysokým rozlišením v reálné aplikaci v reálném čase

pomocí výkonného centrálního počítače. Cílem je zjistit vzájemné natočení a pozice jednotlivých

kamer, komunikace s tídicím hardware a návrh metod na hledání kontrastních objektů v obraze i

za různých světelných podmínek. Tato práce je součást většího projektu, proto vývoj probíhal

podle požadavků projektu. K realizaci bylo využito kamer od firmy Allied Vision typu GT1290C a

grafických knihoven WPF a Qt. Dále je v práci polemizováno nad různými typy osvětlovačů pro

detekci bodů v prostoru, což je také testováno pomocí programu Matlab.

Abstract

This work describes image processing with high resolution pictures in real application and

real time using high end central computer. Goal of this work is to find mutual angles of each cameras,

position of each cameras, communication with control hardware and design of methods for finding

contrast objects in image with not perfect light conditions. This work was part of bigger project,

that’s why development was driven by project demands. Cameras from Allied Vision type GT1290C

was used for realization along with graphical frameworks WPF and Qt. There is polemics about

different types of illuminators for detection of points in space, which is tested in Matlab.
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1 Úvod

Tato práce je součástí projektu kamerového systému pro dohled nad perimetrem pomocí

systému 4 kamer. Tento systém má za cíl sledování objektů na obloze pomocí ptehledové kamery

a pomocí zbylých ttí mětících kamer je mětena vzdálenost od báze. Pro tuto úlohu je nutné zjistit

pozice jednotlivých kamer po rozložení mětícího systému a ovládání Hardware prosttedků. Tato

práce je zamětena na vytvotení programu pro získání vzájemné polohy jednotlivých kamer,

operátorského stanoviště ptehledové kamery s ovládatelnou iris clonou, zoomem a osttením.

Cílem této práce je navrhnout metodiku zamětení sttedu sensorů samotných kamer, ovládání

objektivu ptehledové kamery, získávání a zpracování snímků ze všech kamer. Dále navrhnout

komunikaci s tídicí jednotkou objektivu ptes hlavní tídicí jednotku každé kamery, vytvotit aplikaci

pro operátorské stanoviště a pro mětení úhlu mezi jednotlivými kamerami. Cílem je též zjistit, jaký

programovací jazyk a jaká grafická knihovna je nejlepší pro práci s velkým objemem rychle

pticházejících dat.

Tato práce je součást většího projektu, na kterém spolupracují studenti Fakulty

elektrotechnické s externí firmou. Díky tomu nejsou veškeré informace vetejně ptístupné a byly

konzultovány s vedoucími a lidmi z této firmy. Tato práce je podstatná část tohoto projektu,

jelikož bez určení úhlů kamer od severu a pozice není možné tádně zamětovat objekty a počítat

výslednou pozici. Díky spolupráci více lidí je nutné v průběhu návrhu počítat s ptípadnými

změnami na výsledném programu.
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2 Analýza

Celková problematika tohoto projektu se skládá z více částí. Hardwarové vybavení, justáž,

zastaničení, operátorské stanoviště, detekce objektů a mětení vzdálenosti těchto objektů od

základny. Hardwarové vybavení je návrh tídicích jednotek, stojanů, kamer, zdrojového napájení,

centrálního počítače a komunikací. Justáž je proces, pti kterém jsou odměteny mechanické

odchylky celého systému od hlavních os stojanů, toto je měteno po výrobě jednotlivých stojanů.

Výstupní údaje jsou nutné pro samotné zastaničení. Zastaničení je proces, který je aplikován po

rozestavení stojanů na cílovou pozici. Pti tomto procesu se zjišťuje pozice celého systému a

vzájemná pozice kamer. Operátorské stanoviště je uživatelsky ptístupný software, který umožnuje

operátorovi ovládat odměr a náměr ptehledové kamery, zoom, světlost obrazu a osttení. Mětení

vzdálenosti objektů od základny je proces, který běží kontinuálně a který vyhodnocuje výslednou

vzdálenost objektů od základny pomocí mětících kamer.

Tato práce se zabývá zastaničením, operátorským stanovištěm a částečně hardwarovým

vybavením, které je spojeno s hardwarem samotných kamer.

2.1 Hardwarové prostředky

Na Obr. 1 je vidět uchycení výsledného záměrného ktíže a kamery na jednotce odměru a

náměru. Toto je prototyp jednotky, kde jsou jednotlivé součásti ptipojeny pomocí kabelů. K této

konstrukci je pti provozu ptipojena tídicí jednotka, GPS s anténou, zdroj 12V napětí a inklinometr.

Obr. 1 Uchycení kamerového systému Zdroj: Autor
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2.1.1 Specifikace kamer

V projektu jsou použity kamery GT1290C od firmy Allied Vision. Tato kamera je vybavena

barevným sensorem Sony ICX445 EXview HAD CCD. Kamera komunikuje ptes Gigabitový

ethernet. Kvůli propustnosti ptepínače jsou ptipojeny kamery ptes optickou linku a každá optická

linka je zapojena do vlastní síťové karty centrálního počítače. Na Obr. 2 je rozložení jednotlivých

pinů kamery. Zajímavý pro tuto práci je hlavně pin číslo 5, který slouží jako opticky izolovaný

výstup pro různé funkce. Dále kamera podporuje protokol IEEE 1588, který slouží k synchronizaci

hodin.

Obr. 2 Zapojení pinů kamery Zdroj: Allied Vision

2.1.2 CCD sensor

CCD sensor v kamete používá závěrku typu Global shutter, u které nevznikají pti pohybu

neptesnosti v obraze způsobené naptíklad změnou osvětlení, na rozdíl od závěrky typu Rolling

shutter. Tento sensor snímá obrázky v rozlišení 1280 x 960 s maximální rychlostí 33 snímků za

vtetinu. Závěrka typu Global shutter funguje díky dodatečným pamětem u každého pixelu, kde se

informace o jasu sensoru uloží a poté se postupně vyčítá z pamětí, na rozdíl od Rolling shutter,

kde se údaje vyčítají ptímo ze sensorů a díky tomu se liší čas vyčítání z dvou různých buněk.

2.1.3 IEEE 1588

Protokol pro časování a synchronizaci. Tento protokol běží na Ethernetu a jeho architektura

je typu master-slave. Pro běh protokolu se nastaví jedna kamera, nebo jiné zatízení na stejné
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Ethernet síti, jako časovací master. Tento master pak posílá multicastem jednotlivé synchronizační

zpsavy. Tento mechanizmus je důležitý pro ostatní fáze projektu.

2.2 Operátorské stanoviště

Operátorské stanoviště je program, který využívá mechanicko-elektricky ovládané optické

soustavy. K této práci je využita tídicí jednotka objektivu z bakalátské práce Bc. Andreje Čižmára,

jejíž vývoj byl paralelní s touto prací, kvůli synchronizaci tídicího protokolu a testování.

2.2.1 Řídicí jednotka objektivu

Řídící jednotka objektivu je ptipojena k hlavní tídicí jednotce ptehledové kamery ptes RS232.

Ptiblížení, osttení a iris clona jsou v tomto objektivu realizovány pomocí motorků. Jejich tízení

tedy není kompletně ptesné a mělo by být tízeno pomocí obrazové informace. Objektiv je nutné

tídit se zpětnou vazbou na dorazy objektivu pro možnost tídit relativní posuny a zároveň na

ptibližnou ptesnou polohu, odpovídající vždy stejné pozici. Navržený komunikační protokol by

tudíž měl mít možnost nastavení pozice absolutní i relativní.

2.2.2 Uživatelská přístupnost a možné ovládání

Operátorské stanoviště by mělo být vytvoteno tak, aby bylo jednoduše ovladatelné pomocí

jedné ruky. Jako nejptímější možnost ovládání ptipadá v úvahu klasické ovládání pomocí

posuvníků a tlačítek plus a mínus. Tento ptístup je dobrý pro neznalého uživatele, který aplikaci

používá poprvé. Tento uživatel se nemusí učit specifický ptístup k aplikaci. Nevýhodou je

neptíjemné dlouhodobé ovládání, díky nutnosti neustálého klikání a ptepínání režimů. Další


[…]


operátora pti vlastním mětení, avšak nevyžaduje velkou znalost postupu a problému pro

ovládajícího operátora, jelikož poskytuje ptehledný systém postup a návod v průběhu

celého procesu.

- Byly navrženy algoritmy pro detekci kontrastních objektů a hlavně záměrných značek.

Kvůli problémům s ptesvětlením jinými objekty byl navržen alternativní algoritmus, který

využívá zapínání a vypínání LED ktížů a byl vybrán záměrný ktíž s nevyšší možnou

světelností.

- Byly otestovány a porovnány zpracování obrazů a hlavně jejich rychlost v programovacích

jazycích C++ a C#. Na jejímž základě byl vybrán programovací jazyk C++.

- Bylo navrženo operátorské stanoviště pro ovládání ptehledové kamery, jejího zoomu,

clony, osttení a pohybu zatízením náměru a odměru.

Tato práce by mohla být rozvinuta v budoucnu rozšítením různých detekčních mechanizmů

pro detekci záměrných značek a objektů, realizací podobného systému v C#, který by našel tešení

problémů nalezených v této práci. Jelikož je tato práce součást a jeden ze základních kamenů

hlavního projektu, je jasné její hlavní budoucí využití. Pro její budoucí využití bude muset být

zakomponována do hlavního projektu právě jako knihovna dll, což již bylo v této práci započato.

Tato práce mi byla velmi ptínosná. Naučil jsem se jak pod platformou Windows vytvátet dll

knihovny, WPF grafickou knihovnu pro tvorbu GUI nové generace v C#, Qt Framework pro vysoce

pohodlný a ptehledný vývoj GUI v C++, práci s velkými obrazovými daty v počítači, zpracovávání

obrazu pro různé použití a mnoho dalšího.
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5.2 Obrázky

Obr. 33 Prototyp záměrného kříže

Obr. 34 Prototyp záměrného kříže – zapojení
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Obr. 35 Bílá LED zaostřeno na nekonečno

Obr. 36 Červená LED zaostřeno na nekonečno

45

Obr. 37 Modrá LED zaostřeno na nekonečno

Obr. 38 Zelená LED zaostřeno na nekonečno

5.3 Testovací skripty v Matlab

5.3.1 Metoda výpočtu rozdílového těžiště

im1 = double(imread('bila_grey_02.bmp'));

im2 = double(imread('bila_grey_01.bmp'));

im_diff = im1-im2;
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im_diff_calc_x = 0;

im_diff_calc_y = 0;

im_diff = abs(im_diff);

im_diff(im_diff<20) = 0;

disp(max(im_diff(:)));

for i = 1:size(im1,1),

for j = 1:size(im1,2),

im_diff_calc_x = im_diff_calc_x + im_diff(i,j)*i;

im_diff_calc_y = im_diff_calc_y + im_diff(i,j)*j;

end

end

M = sum(im_diff(:));

res_x = round((im_diff_calc_x/M));

res_y = round((im_diff_calc_y/M));

disp(sprintf('%d',res_x));

disp(sprintf('%d',res_y));

xRealSize = abs(res_x-size(im1,1)/2);

yRealSize = abs(res_y-size(im1,2)/2);

disp(sprintf('%d mm',xRealSize));

disp(sprintf('%d mm',yRealSize));

im = im1;

imshow(im/255);

hold on;

pause

imshow(im_diff);

hold on;

plot(size(im1,2)/2,size(im1,1)/2,'+','MarkerSize',40);

hold on;

plot(res_y,res_x,'+','MarkerSize',40);

5.3.2 Metoda základního prahování

function [ output_matrix ] = threshold( im, value )

%THRESHOLD Summary of this function goes here

% Detailed explanation goes here

output_matrix = im;

for i = 1:size(im,1),

for j = 1:size(im,2),
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 if output_matrix(i,j) < value,

output_matrix(i,j) = 0;

else

output_matrix(i,j) = 255;

end

end

end

imshow(output_matrix);

end

5.3.3 Testování intenzity barevných LED

im_green = double(imread('zelena_inf.bmp'));

im_blue = double(imread('modra_inf.bmp'));

im_red = double(imread('cervena_inf.bmp'));

im_white = double(imread('bila_inf.bmp'));

treshold = 180;

disp('Max zelena');

disp(max(im_green(:)));

im_green(im_green < treshold) = 0;

im_green(im_green >= treshold) = 1;

imwrite(im_green,'zelena_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max modra');

disp(max(im_blue(:)));

im_blue(im_blue < treshold) = 0;

im_blue(im_blue >= treshold) = 1;

imwrite(im_blue,'modra_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max bila');

disp(max(im_white(:)));

im_white(im_white < treshold) = 0;

im_white(im_white >= treshold) = 1;

imwrite(im_white,'bila_inf_tresh.bmp');

pause

disp('Max cervena');

disp(max(im_red(:)));

im_red(im_red < treshold) = 0;

im_red(im_red >= treshold) = 1;

imwrite(im_red,'cervena_inf_tresh.bmp');

pause

48

5.3.4 Algoritmus postupného prahování

im_green = double(imread('zelena_inf.bmp'));

im_blue = double(imread('modra_inf.bmp'));

im_red = double(imread('cervena_inf.bmp'));

im_white = double(imread('bila_inf.bmp'));

for treshold = 1:30:255

g(im_green >= treshold) = treshold;

b(im_blue >= treshold) = treshold;

r(im_red >= treshold) = treshold;

w(im_white >= treshold) = treshold;

end

figure('Name','Green','NumberTitle','off');

imagesc(g);

colormap(gray);

figure('Name','Blue','NumberTitle','off');

imagesc(b);

colormap(gray);

figure('Name','Red','NumberTitle','off');

imagesc(r);

colormap(gray);

figure('Name','White','NumberTitle','off');

imagesc(w);

colormap(gray);