Zpracování obrazové informace pro kamerový dálkoměrný systém

Diplomová práce autora *Bc. Tomáše Krotily* je dílčí součástí komplexního projektu, jehož cílem je návrh a realizace mobilního systému pro automatizovaný dohled nad perimetrem pomocí systému strojového vidění. Hlavním úkolem diplomanta v rámci projektu byl návrh programového vybavení pro prostorovou kalibraci navrhovaného mobilního systému (tzv. zastaničení) a řízení přehledové kamery operátorského stanoviště. Součástí navrhovaného zastaničení je vzájemná identifikace polohy kamer dohledového systému na základě zpracování obrazové informace jednotlivých kamer. Řízení přehledové kamery sestává z nastavení její polohy (pan & tilt), algoritmů pro automatické ostření a nastavení clony objektivu.

Pro zjednodušení vzájemné identifikace jednotlivých kamer v obrazové scéně autor zvolil metodu označující kameru, jejíž poloha je vyhodnocována a priori obrazovou informací ve formě aktivního, říditelného markeru - záměrného kříže realizovaného setem LED. Práce obsahuje analýzu několika typů LED a jejich topologií s ohledem na vhodnost pro uvedenou aplikaci. Zvolenou zjednodušující metodu považuji v kontextě uvedené úlohy za vhodnou, nicméně nemohu souhlasit s navrhovanou metodou zpracování obrazové informace. Pro zpracování obrazu autor navrhuje použití metody prahování obrazu následované výpočtem obrazového těžiště, přičemž uvedená metoda je postavena na předpokladu jasové unikátnosti použitého markeru v snímané scéně. Vzhledem k tomu, že navrhovaný systém je určen do volného prostranství, kde není možné jasně definovat světelné podmínky, ani eliminovat nevhodné objekty v zorném poli kamery, považuji případné správné výsledky určení polohy kamer touto metodou spíše za šťastnou náhodu. Za podstatně vhodnější považuji metodu substrakce pozadí od světelného markeru, kterou správně autor v rámci práce teoreticky navrhuje, ale prakticky nebyla realizována. I z návrhu této metody je však cítit autorovy příliš rané zkušenosti s oborem zpracování obrazu a nedostatečnou práci s literaturou. Důsledkem uvedeného je i v práci zmíněný fakt, že správnost určení polohy kamer musí být validována obsluhou, protože spolehlivost navržených algoritmů a tím robustnost implementované metody je nízká.

Součástí navrhované metody identifikace kamer je i návrh spínacího obvodu pro řízení použitých LED. I přestože byl zvolen jednoduchý obvod tranzistorového spínače, je z práce patrné, že se jedná o první doteky autora s elektronikou.

Dalšími realizovanými úlohami zpracování obrazu byly návrh algoritmu pro automatické ostření a nastavování clony přehledové kamery a návrh algoritmu pro detekci objektů na obloze. Míra ostrosti je vyhodnocována za pomoci konvolučního filtru typu Sobel a jednoduché sumace výsledků filtrace. Automatická regulace clony objektivu vychází z prostého vyhodnocení maximální intenzity jasu nacházející se v obraze. Objekty na obloze autor bez hlubší analýzy navrhuje detekovat prostým prahováním obrazu. Jak navrhovaná metoda ostření, tak metoda regulace jasu a detekce objektů mohou být dle mého názoru považovány spíše za první úspěšné kroky v návrhu skutečného algoritmu, než-li za konečné inženýrské řešení. V tomto případě by byla zajisté také užitečná práce s odbornou literaturou.

Jádrem práce je návrh softwarového vybavení pro PC integrující kromě modulů vytvořených přímo autorem i moduly ostatních členů realizačního teamu a moduly třetích stran. V rámci řešení práce byla provedena komparativní analýza dvou možných programovacích jazyků a frameworků pro realizaci programu: QT a C#. Za nejvíc kritické operace z pohledu efektivity výpočetních prostředků autor zcela korektně považuje

operace přenosu, zpracování a zobrazení obrazových dat, proto výkon jednotlivých prostředí posuzuje právě na těchto datech. S výsledkem analýzy a volbou neinterpretovaného prostředí QT a jazyka C++ plně souhlasím a analýzu považuji za jeden z užitečných výstupů této práce.

Programové vybavení, které vzniklo v rámci řešení této práce považuji za velice komplexní. Nejedná se jenom o přehlednou implementaci uživatelského rozhraní, ale zejména o návrh a implementaci rozhraní pro komunikaci s moduly třetích stran. Autor se musel vypořádat s objemným datovým tokem 4 kamer připojených do počítače optickou linkou, jako i se samotným vykreslováním obrazu z kamer na obrazovku operátora v reálném čase.

V rámci práce byl vyvinut i komunikační protokol mezi obslužným programem a řídicími jednotkami jednotlivých stanovišť. Za problém považuji asynchronnost dat z řídicích jednotek a přijímaného obrazu z kamer, kde je synchronizační princip založen na předpokladu časové souslednosti obrazu a dat. Vzhledem k tomu, že data a obraz se nepřenášejí jedním kanálem, považuji uvedený předpoklad za slabé místo analýzy, které by v budoucnu mohlo způsobit problémy.

Navržené programové vybavení je dle mého názoru funkční, promyšlené a ergonomicky vyhovující. Použité prostředky a metody ukazují na programátorskou vyspělost autora.

Ně největší výhrady mám k formální stránce diplomové práce, která neodpovídá kvalitě dosažených výsledků. Členění práce je akceptovatelné avšak po obsahové stránce je nutno poznamenat, že je patrné, že autor věnoval přípravě textu minimum času a úsilí. Práce prakticky neobsahuje žádné ilustrační nákresy a schémata, které by pomohli čtenáři pochopit diskutovanou problematiku (např. zcela chybí elementární nákres topologie rozložení jednotlivých stanovišť, kterých zastaničení je jedním z cílů práce). Písemnou analýzu považuji v mnohých ohledech za povrchní a nedostačující, generující spíše otázky než odpovědi. Autor vytváří komplikované větné konstrukce s nekorektním slovosledem, které výrazně ztěžují pochopení myšlenek. Z textu není vždy jasné, zda-li se jedná o práci autorovu nebo přebranou. Mnohdy je používán jazyk obecný, technicky nekorektní a poplatný spíše populární literatuře, než-li technickému textu. Kreslená elektrická schémata jsou v rozporu s normami (např. značení uzlů zcela chybí na všech schématech). V práci jsou použity obrázky s nevhodným rozlišením pro dané zvětšení, mnohdy zbytečně velké, uměle navyšující počet stránek práce. V práci není použita jedinná reference na literaturu nebo jiné zdroje, případně chybí referencovaný text.

I přes všechny uvedené výhrady, vzhledem k vysoké komplexnosti práce, analytické a realizační náročnosti napříč různými obory a dosaženým výsledkům, tuto práci navrhuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

D - uspokojivě

V Praze dne 15. 1. 2015

Ing. Ondrej Pribula, Ph. D.